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2018年3月期1Q決算内容 （1）決算概要 2

（単位：百万円）

営業収入 56,009 55,482 △526 △0.9%

営業利益 1,809 1,698 △111 △6.1%

経常利益 1,668 2,124 ＋456 ＋27.3%

当期利益 603 1,144 ＋540 ＋89.6%

営業CF 2,877 3,856 ＋979 ＋34.0%

投資CF △3,599 △5,228 △1,629 ―

財務CF △2,789 △8,998 △6,208 ―

自己資本 37,709 40,038 ＋2,328 ＋6.2%

総資産 267,677 261,805 △5,871 △2.2%

自己資本比率 14.1% 15.3% ＋1.2 ―

増減率

連結合計 17/3期末 18/3期 Q1 増減額 増減率

連結合計 17/3期 Q1 18/3期 Q1 増減額



2018年3月期1Q決算内容 （2）営業収入（前年同期比） 3

（単位：百万円）

△0.9%

― 全社・消去 △129

 売上高合計 56,009 55,482 △526

△189 △60

事業セグメント 17/3期 Q1

 物流事業 53,790

2,280 △67

53,391 △398

 不動産事業 2,348

増減率18/3期 Q1 増減額

△2.9%

△0.7%
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航空貨物
緊急輸送
前期反動 ３PL業務

取扱増

SCM業務
取扱増

その他

(△ 5)

ヘルスケ
ア取扱増

韓進海運
取扱減

＋ 2
△ 4

17/3期 Q1 18/3期 Q1

（単位：億円）



2018年3月期1Q決算内容 （3）営業利益（前年同期比）

（単位：百万円）

 全社・消去 △848

 営業利益合計 1,809 1,698 △111

△894 △46

＋1.5%

△6.1%

―

 不動産事業 1,255

△6.0% 物流事業 1,402 1,318 △83

1,273 ＋18

事業セグメント 17/3期 Q1 増減率18/3期 Q1 増減額

4

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

18 17

△ 10
＋ 1

＋ 4

△ 1

航空貨物
緊急輸送
前期反動

SCM業務
取扱増

のれん
固定資産
償却費減

その他

(△ 1)
３PL業務

取扱増ヘルスケ
ア取扱増

＋ 4

＋ 1

17/3期 Q1 18/3期 Q1

（単位：億円）



2018年3月期1Q決算内容 （4）営業収入（予想比）

（単位：百万円）

事業セグメント
18/3期 Q1

予想
増減率

18/3期 Q1
実績

増減額

 不動産事業 2,200

＋0.9% 物流事業 52,900 53,391 ＋491

2,280 ＋80 ＋3.6%

＋0.9%

― 全社・消去 △100

 営業利益合計 55,000 55,482 ＋482

△189 △89
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550 555

＋ 2

＋ 7

△ 4

３PL業務
取扱増

SCM業務
取扱増

その他

(＋ 5)

Q1予想 Q1実績

（単位：億円）



2018年3月期1Q決算内容 （5）営業利益（予想比）

（単位：百万円）

 全社・消去 △1,000

 営業利益合計 1,000 1,698 ＋698

△894 ＋105

＋6.2%

＋69.8%

―

 不動産事業 1,200

＋64.9% 物流事業 800 1,318 ＋518

1,273 ＋73

事業セグメント
18/3期 Q1

予想
増減率

18/3期 Q1
実績

増減額
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△ 1

＋ 1

＋ 1

＋ 3

欧州での
一時的費
用発生

SCM業務
取扱増

全社費用
想定比減

等

その他

(＋ 7)

３PL業務
取扱増

＋ 2

Q1予想 Q1実績

（単位：億円）



2018年3月期1Q決算内容（6）営業外損益・特別損益

（単位：百万円）

1,809 1,698 △111

△140 426 ＋567
為替差益533百万円の発生（前期は為替差損△
191百万円）

内金融収支 △107 △121 △14

1,668 2,124 ＋456 営業外損益の改善により増加

218 ― △218
前期は子会社の退職給付債務減に係る特別利益
218百万円発生

16 ― △16

603 1,144 ＋540 経常利益の増加により増加当期利益

営業外損益

経常利益

特別利益

特別損失

主な増減内容連結合計 16/3期Q1 17/3期Q1 増減額

営業利益
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2018年3月期1Q決算内容（7）キャッシュフローの状況

（単位：百万円）

2,877 3,856 ＋979 ＋34.0%

内減価償却費 2,111 2,038 △72 △3.4%

内のれん償却費 692 305 △387 △55.9%

△3,599 △5,228 △1,629 ―

設備投資額 △3,061 △4,655 △1,593 ―

新規株式取得額、事業譲受による支出 △335 △4 ＋331 ―

△2,789 △8,998 △6,208 ―

17/3期末 18/3期 Q1 増減額 増減率

168,878 160,709 △8,168 △4.8%

30,891 20,508 △10,382 △33.6%

137,056 139,097 ＋2,040 ＋1.5%

期末キャッシュ残高

連結合計

有利子負債残高

ネットデット

増減額 増減率

営業キャッシュフロー

投資キャッシュフロー

財務キャッシュフロー

連結合計 17/3期 Q1 18/3期 Q1
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2018年上期決算見通し（1）決算見通し概要

（単位：百万円）

17/3期

上期実績 1Q実績 上期予想 増減額 増減率

営業収入 111,813 55,482 110,000 △1,813 △1.6% 225,000

営業利益 2,333 1,698 3,000 ＋666 ＋28.6% 6,500

経常利益 1,376 2,124 2,500 ＋1,123 ＋81.7% 5,500

当期利益 138 1,144 1,300 ＋1,161 ＋837.7% 3,100

営業CF 5,807 3,856 6,000 ＋192 ＋3.3% 13,500

投資CF △4,973 △5,228 △6,000 △1,026 ― △12,000

財務CF △1,969 △8,998 △10,000 △8,030 ― △2,500

自己資本 59,032 40,038 40,500 △18,532 △31.4% 41,000

総資産 275,637 261,805 260,000 △15,637 △5.7% 268,000

自己資本比率 21.4% 15.3% 15.6% △5.8 ― 15.3%

前上期比

連結合計

18/3期 上期 （参考）
18/3期

通期見通し
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2018年上期決算見通し（2）営業収入・営業利益見通し

 業績は堅調に推移しているが、為替を含めた国内外の今後の経済動向が不透明であることから、

現段階として通期業績予想は据え置き。

上段：営業収入／下段：営業利益 （単位：百万円）

17/3期

上期実績 1Q実績 上期見通し 増減額 増減率

△1,813

＋123 △500

225,000

＋855

 不動産事業 4,697 4,500 9,0002,280

事業セグメント
18/3期 上期

 物流事業 107,439 53,391 105,700

5,500

前上期比 （参考）
18/3期

通期見通し

△1.6% 216,500△1,739

△197 △4.2%

―

△1.6%

2,500 ＋52.0%

 全社・消去 △323 △189

 物流事業 1,644

△200

110,000

1,318

 売上高合計 111,813 55,482

△4,000

 不動産事業 2,508 1,273

 全社・消去 △1,819 ―

3,000

△0.3%2,500

＋666

△8 5,000

 営業利益合計 2,333

△894

1,698 ＋28.6%

△2,000 △180

6,500
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2018年上期決算見通し（3）営業外損益・特別損益

（単位：百万円）

17/3期

上期実績 1Q実績 上期見通し 増減額 増減率

2,333 1,698 3,000 ＋666 ＋28.6% 6,500

△957 426 △500 ＋457 ― △1,000

内金融収支 △406 △121 △500 △93 ― △1,000

1,376 2,124 2,500 ＋1,123 ＋81.7% 5,500

218 ― ― △218 ― 300

47 ― ― △47 ― 300

138 1,144 1,300 ＋1,161 ＋837.7% 3,100

前上期比

当期利益

18/3期 上期

営業外損益

経常利益

特別利益

特別損失

連結合計

営業利益

（参考）
18/3期

通期見通し
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2018年上期決算見通し（4）キャッシュフロー見通し 13

（単位：百万円）

1Q実績 上期見通し 増減額 増減率

5,807 3,856 6,000 ＋192 ＋3.3% 13,500

内減価償却費 3,688 2,038 4,100 ＋411 ＋11.2% 9,000

内のれん償却費 1,353 305 600 △753 △55.7% 1,200

△4,973 △5,228 △6,000 △1,026 ― △12,000

△1,969 △8,998 △10,000 △8,030 ― △2,500

1Q実績 上期見通し 増減額 増減率

168,878 160,709 160,000 △8,878 △5.3% 166,500

30,891 20,508 20,000 △10,891 △35.3% 30,000

137,056 139,097 138,900 ＋1,843 ＋1.3% 125,500

前期末比

期末キャッシュ残高

営業キャッシュフロー

投資キャッシュフロー

財務キャッシュフロー

前上期比 （参考）
18/3期

通期見通し
連結合計

（参考）
18/3期

通期見通し

17/3期
上期実績

ネットデット

有利子負債残高

連結合計 17/3期末
18/3期 上期

18/3期 上期



2018年3月期1Q決算 決算資料目次 14

 説明資料内容

 2018年3月期1Q 決算内容

 2018年3月期上期 決算見通し

▶ 参考資料



参考資料（1）四半期ごとの取扱数量（保管残高・トン数）

’15① ’16① ’17①

157.9

97.4

43.6

115.9

32.3 4.9
7.7

24.5
31.4

164.8

93.1

34.6

122.3

33.1 5.2

8.2

21
26.5

148.6

93.4

34.7

130.8

24.7
5.8
4.218.7

22.6

0

100

200

300

400

500

600

雑品 食料工業 化学工業

農水産品 紙パルプ 日用品

金属製品機械 非鉄金属 その他

21社統計

’15① ’16① ’17①

760.1

950.9

792.6

696.7

203.9

257.1

730.4

207.2

460.9

801.2

906.7

777.5

624.6

185.4

258.5

774

164.2

416.7

796.8

836.2

782.2

602.3

200.6

267.4

755.5

147.3

423.1

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

雑品 食料工業 化学工業

農水産品 紙パルプ 日用品

金属製品機械 非鉄金属 その他

国内倉庫業務

（千トン）（千トン）

※21社統計は17年5月までの数値による。

5,060 5164,909                                                                                                                        

△3.0％

509

△1.3％
4,811

△2.0％

483

△5.0％
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参考資料（2）四半期ごとの取扱数量（指数）

※21社統計は17年5月までの数値による。

※主要５港統計は17年3月までの数値による。
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ｺﾝﾃﾅ数量三井　14年度通期=100
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参考資料（3）四半期ごとの業務別取扱数量 17

倉庫保管・荷役 港湾作業・運送 国際物流ｻｰﾋﾞｽ、複合一貫輸送、航空貨物輸送、ｱｳﾄｿｰｼﾞﾝｸﾞ業務 陸上貨物運送、3PL サプライチェーンマネジネント支援業務

（千ﾄﾝ） 国際物流サービス （千ﾄﾝ） 販売物流（日本） （M3）

入庫高 出庫高 平均残高 回転率 入庫高 出庫高 平均残高 回転率 累計物量 入庫物量 出庫物量

当期実績 473 443 475 32.5% 当期実績 549 551 336 54.4% 当期実績 884,116 52,873 49,698

前年同期 422 428 492 28.7% 前年同期 558 553 321 57.1% 前年同期 773,187 47,712 42,491

前年同期比 ＋12.3% ＋3.4% △3.6% ― 前年同期比 △1.5% △0.3% ＋4.8% ― 前年同期比 ＋14.3% ＋10.8% ＋17.0%

（本数） （本数） 航空貨物輸送 （トン） （TEU） 複合一貫輸送（TEU） 陸上貨物運送 （千ﾄﾝｷﾛ） 国際 （トン） （FEU）

ｺﾝﾃﾅ運送 ｺﾝﾃﾅ運送 AIR 国内NVO 海外NVO 海外NVO 貸切輸送 日本発AIR 日本発着NVO

当期実績 54,745 当期実績 6,880 当期実績 12,610 15,415 3,374 3,088 当期実績 184,568 当期実績 1,998 1,238

前年同期 49,234 前年同期 9,428 前年同期 16,598 15,712 3,784 4,211 前年同期 187,264 前年同期 1,669 500

前年同期比 ＋11.2% 前年同期比 △27.0% 前年同期比 △24.0% △1.9% △10.8% △26.7% 前年同期比 △1.4% 前年同期比 ＋19.7% ＋147.6%

（千ﾄﾝ） （TEU）

輸入 輸出 ターミナル

当期実績 64 397 当期実績 199,314

前年同期 137 495 前年同期 210,152

前年同期比 △53.4% △19.9% 前年同期比 △5.2%

通関取扱 （件） 代理店 （TEU） ｱｳﾄｿｰｼﾞﾝｸﾞ （千箱） （千件） （時間） 3PL （千個） 通関 （件）

輸入 輸出 集荷代理店 箱数(末残高) ﾌｧｲﾙ等管理 発　送 ｺｰﾙｾﾝﾀｰ稼動 取扱数量 輸出 輸入

当期実績 18,628 18,833 当期実績 32,133 当期実績 6,223 305,584 1,361 23,909 当期実績 37,603 当期実績 21,250 1,793

前年同期 16,068 18,722 前年同期 32,046 前年同期 5,738 294,087 1,863 35,836 前年同期 39,811 前年同期 16,597 1,648

前年同期比 ＋15.9% ＋0.6% 前年同期比 ＋0.3% 前年同期比 ＋8.5% ＋3.9% △26.9% △33.3% 前年同期比 △5.5% 前年同期比 ＋28.0% ＋8.8%

※倉庫・港湾運送における港湾作業について一部組織変更を実施したことに伴い前期の数値を組み替えて表示しております。
※航空貨物輸送、複合一貫輸送の航空・海外NVOについて一部組織変更を実施したことに伴い前期の数値を組み替えて表示しております。

その他 その他

保管
倉庫荷役

保管
倉庫荷役

運送 運送

港湾作業 港湾作業


